

Phong Thổ, ngày 04 tháng 9 năm 2024

Số: 66/KH-HĐPH

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 9 năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 11/01/2024 của UBND huyện Phong Thổ về kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Hướng dẫn số 162-HD/BTGHU ngày 21/8/2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về hướng dẫn nội dung tuyên truyền tháng 9 năm 2024; Công văn số 17/HĐPH-STP ngày 30/8/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu V/v định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 9 năm 2024. Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện ban hành Kế hoạch công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 9 năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục tuyên truyền phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của tỉnh và huyện góp phần đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, người lao động và Nhân dân trên địa bàn.

Góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; phòng chống cháy, nổ; bảo vệ môi trường; bảo vệ và phát triển rừng; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn; phòng, chống buôn bán vận chuyển, tàng trữ trái phép hàng cấm, gian lận thương mại; phòng chống dịch bệnh; bảo vệ cây trồng, vật nuôi; xây dựng nông thôn mới ...

**2. Yêu cầu**

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo triển khai tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kịp thời các văn bản luật, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách quản lý cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, người lao động và Nhân dân bằng các hình thức, biện pháp phù hợp.

Phát huy tốt vai trò của các phương tiện thông tin truyền thông, mạng lưới loa truyền thanh cơ sở, mạng xã hội, nhóm zalo, trang fanpage trong công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật, sinh hoạt văn hóa, lễ hội, hòa giải ở cơ sở; vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện; đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên viên pháp luật cấp xã; cán bộ, đảng viên và người có uy tín trong cộng đồng dân cư tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động, thuyết phục Nhân dân nghiêm túc tuân thủ, chấp hành pháp luật, không vi phạm pháp luật và các tệ nạn xã hội.

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án, chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật được giao theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung**

Tập trung tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, trọng tâm là các chủ trương, chính sách mới. Chú trọng truyền thông chính sách, kịp thời chuyển tải những thông điệp, cơ chế, chính sách của Chính phủ, chính quyền và các cơ quan hành chính các cấp đến với người dân; giúp người dân hiểu rõ, tham gia, hợp tác, đồng thuận trong quá trình thực thi chính sách. Trọng tâm là tuyên truyền các chỉ thị mới của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy<sup>1</sup>; Tuyên truyền các sự kiện chính trị, xã hội của đất nước, của tỉnh: Kết quả Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2024-2029; Tuyên truyền việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian qua; tuyên truyền Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

Tiếp tục tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh về lĩnh vực văn hóa gắn với tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc trong tỉnh; việc thực hiện Nghị quyết số 15 - NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 - 2030. Tuyên truyền khuyến khích, động viên các cấp, các ngành, địa phương, doanh nghiệp; các tầng lớp nhân dân thi đua sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, phong trào thi đua theo chủ đề “Đoàn kết, trách nhiệm, sáng tạo thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

<sup>1</sup> Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024 về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn; Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 14/6/2024 về đại hội các hội văn học, nghệ thuật và Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam nhiệm kỳ 2025 -2030; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 24/5/2024 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát triển nhà ở xã hội trong tình hình mới. Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 19/5/2024 của Tỉnh ủy về phát triển Sâm Lai Châu giai đoạn 2024-2030, định hướng đến năm 2035; Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 05/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2030;...

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội giai đoạn (2021-2025)” do UBND tỉnh phát động.

Tuyên truyền, công tác quản lý, bảo vệ, phòng, chống cháy rừng; bảo vệ tài nguyên, môi trường; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2024; phòng chống các dịch bệnh mùa hè; việc phòng, chống bệnh bạch hầu; việc tăng cường các biện pháp kiểm soát ô nhiễm không khí trong thời gian giao mùa; việc giảm thiểu tai nạn giao thông, tai nạn lao động trên địa bàn tỉnh.

Tập trung quảng bá về hình ảnh đất nước, văn hóa, con người Lai Châu, tiềm năng đầu tư, du lịch<sup>2</sup>; chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và địa phương nhằm thu hút, tạo điều kiện cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp trong và ngoài nước phát triển kinh doanh; việc phát động, tổ chức, nỗ lực thực hiện của các địa phương, đơn vị các phong trào thi đua, các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập thành phố Lai Châu (10/10/2004 - 10/10/2024), 20 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố Lai Châu (26/10/2004 - 26/10/2024), hướng tới kỷ niệm 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024).

Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng xã hội trong thực hiện Luật Người cao tuổi, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Trẻ em... Tập trung tuyên truyền Luật đất đai, Luật Nhà ở, Luật kinh doanh bất động sản; đẩy mạnh việc triển khai thực hiện hiệu quả chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030<sup>3</sup>; Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại bảo vệ chủ quyền biên giới, biển, đảo, Tổ quốc theo quan điểm của Đảng, Nhà nước; nâng cao ý thức cảnh giác, thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, gây mất ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Tuyên truyền kết quả năm học 2023-2024, công tác chuẩn bị để bước vào năm học mới 2024-2025, trọng tâm là việc chăm lo đến sự nghiệp giáo dục và đào tạo của các cấp ủy, chính quyền, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân; công tác hướng nghiệp, dạy nghề; khuyến học khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường và khai giảng năm học mới

---

<sup>2</sup> Du lịch Cộng đồng bản Sin Suối Hồ, xã Sin Suối Hồ, huyện Phong Thổ; Mùa vàng trên những cánh đồng, ruộng bậc thang; nét văn hóa bản sắc độc đáo của các dân tộc Lai Châu; các bản du lịch cộng đồng, điểm sáng xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; thác Nậm Lức, xã Phăng Sô Lin, Sìn Hồ; Động Chín Chu Chải xã Nùng Nàng, Tam Đường; ...

<sup>3</sup> Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 749/QĐ-TTg, ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06); Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 25/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Lai Châu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Lai Châu năm 2024.

2024 - 2025; việc tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của ngành Giáo dục và Đào tạo...

Tuyên truyền việc thực hiện công tác quân sự - quốc phòng; công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ, công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng hóa, hàng kém chất lượng, công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên, môi trường; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng cường phòng, chống bệnh bạch hầu; giảm thiểu tai nạn giao thông, tai nạn lao động trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh thông tin tuyên truyền Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; phong trào “Thanh niên khởi nghiệp”; phong trào “Lai Châu chung sức xây dựng nông thôn mới”; Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025” và Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

**2. Thời gian:** Trong tháng 9 năm 2024.

### **III. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN**

Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, người lao động, Nhân dân trên địa bàn huyện; các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, truyền tải đầy đủ thông tin đến với cán bộ, người dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

Vận dụng linh hoạt các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phổ thông, quan tâm các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới đem lại hiệu quả tích cực như: Xây dựng video clip, phóng sự tuyên truyền pháp luật; tổ chức chiếu phim lưu động; tổ chức các buổi sinh hoạt văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong khu dân cư để lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, nhất là các hình thức thi sân khấu hóa, thi trực tuyến trên mạng internet; đặc biệt, chú trọng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật. Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội như: Facebook, Zalo, Youtube...

Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành; kịp thời định hướng thông tin, phổ biến những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; giải đáp pháp luật và các vướng mắc trong áp dụng pháp

luật về các lĩnh vực, phạm vi do mình quản lý cho Nhân dân, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp; tăng cường kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán ngân sách của cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2024. Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí được thực hiện theo Luật Ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 9 năm 2024. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn nghiên cứu, lựa chọn nội dung để tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);
- Thành viên PHPBGDPL huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện;
- Lưu: TP.

**TM. HỘI ĐỒNG  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP  
Đào Văn Vĩnh**